РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения объявлена 29.06.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 30.06.2021 года.

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;  члены Комиссии: <…..>; <…..>

в отсутствие представителей надлежащим образом, уведомленных о
времени и месте рассмотрения жалобы Муниципального
общеобразовательного учреждения «Школа № 16 г. Черемхово»,
Муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 1 г. Черемхово», Муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 2 г. Черемхово»,
Муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 3 г. Черемхово», Муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 4 г. Черемхово»,
Муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 5 г. Черемхово», Муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 7 г. Черемхово»,
Муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 11 г. Черемхово», Муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 12 г. Черемхово»,
Муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 14 г. Черемхово», Муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 16 г. Черемхово»,
Муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 24 г. Черемхово», Муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 26 г. Черемхово»,
Муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 27 г. Черемхово», Муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 41 г. Черемхово»,
Муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 43 г. Черемхово» (далее – заказчик); Администрации
МО «город Черемхово» (далее – уполномоченный орган); Общества с

ограниченной ответственностью «ПК ЭНЕРГИЯ» (далее – общество,
заявитель; ООО «ПК ЭНЕРГИЯ»), рассмотрев жалобу заявителя на
действия комиссии по осуществлению закупок, связанные с
рассмотрением заявок на участие в электронном аукционе «Молоко
и кисломолочная продукция, яйцо куриное», извещение №
0134300016021000046 (далее – электронный аукцион), и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 22 июня 2021 года поступила жалоба
заявителя на действия комиссии по осуществлению закупок,
связанные с рассмотрением заявок на участие в электронном
аукционе.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ любой
участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль
общественные объединения, объединения юридических лиц в
соответствии с законодательством Российской Федерации имеют
право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном
настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника закупки.

В силу пункта 2 части 11 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ
жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в
случае, если жалоба не подписана или жалоба подписана лицом,
полномочия которого не подтверждены документами.

В соответствии с информацией из ЕГРЮЛ от 29 июня 2021 года
(https://egrul.nalog.ru/index.html) директором ООО «ПК ЭНЕРГИЯ» (ИНН
<…..>) является Б. (ИНН <…..>, ГРН <…..>, дата внесения в ЕГРЮЛ
записи, содержащей указанные сведения 01 февраля 2021 года).

Однако, поступившая жалоба ООО «ПК ЭНЕРГИЯ» содержит Решение

единственного участника от 14 января 2020 года № 1, согласно
которому на должность генерального директора общества назначен
Ч. с 15 января 2020 года сроком на 5 лет.

В соответствии с приложенным к жалобе ООО «ПК ЭНЕРГИЯ»
Приказом «О вступлении в должность генерального директора
общества» от 15 января 2020 года № 1 в должность генерального
директора ООО «ПК ЭНЕРГИЯ» с 15 января 2020 года вступает Ч.

Вместе с тем, жалоба ООО «ПК ЭНЕРГИЯ» на действия комиссии по
осуществлению закупок, связанные с рассмотрением заявок на
участие в электронном аукционе подписана Ч. на имя Ч.
Доверенности к жалобе приложено не было.

Комиссией также установлено, что на дату подачи жалобы (22 июня
2021 года) лицом, имеющим право без доверенности действовать от
имени ООО «ПК ЭНЕРГИЯ» является Б. (ИНН <…..>).

Таким образом, жалоба подписана неуполномоченным
(ненадлежащим) лицом.

С учетом изложенного, не представляется возможным Комиссии
рассмотреть доводы заявителя.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Жалобу ООО «ПК ЭНЕРГИЯ» оставить без рассмотрения.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру

приостановления определения поставщика в части подписания
контракта

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.